
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Didattica e Servizi agli studenti - Centro Rapporti Internazionali - Erasmus Office ;).t~D.R. n. _----J+1c-
ANNO 2025

IL RETTORE

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D. R. n. 661 del
26.07.2018.

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D. R. n. 337 del
12.05.2021.

VISTA la nota dell'EACEA del 22.12.2020 con cui è stata concessa all'Ateneo la Erasmus Charter for Higher Education
per l'intera durata del programma Erasmus + 2021-2027.

VISTA la convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000130424 sottoscritta con l'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire
(CUP H31123000260006) attraverso la quale si assegna l'importo di euro 446.332,00 per lo svolgimento delle
mobilità Erasmus+ per il periodo 01.06.2023 - 31.07.2025 (n. 26 mesi), di cui euro 180.600,00 destinate alle
mobilità Erasmus per studio di breve e lunga durata.

CONSIDERATA la proposta del prof. Simone Digennaro approvata dal Prorettore all'intemazionalizzazione riguardo la
partecipazione di n. 5 studenti di UNICAS all'Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP) in Activating Physical
Activity of the Population through Public-Private Partnerships coordinato dalla Mykolas Romeris University
(Lituania) nell'ambito dell'Alleanza Europea EUt+.

DEFINITI i contenuti del bando per l'assegnazione delle suddette mobilità in relazione alla Guida al programma Erasmus+ e
secondo le disposizioni del presidente del Centro Rapporti Intemazionali (CRI).

CONSIDERATO che il supporto individuale per giorno ammonta a euro 79,00 e che quindi per la mobilità di n. 5 studenti per n. 5
giorni (più n. 2 giorni di viaggio) la spesa risulta pari a euro 2.765,00.

CONSIDERATO che, ad integrazione del suddetto contributo per i beneficiari con minori opportunità, è previsto un contributo per il
supporto individuale integrativo di euro 100,00 e un contributo per il viaggio pari a euro 275,00 che, per max n. 5
studenti, determina una spesa massima pari a euro 1.875,00.

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la totale spesa presunta pari a euro 4.640,00 a valere sul Conto economico CB
09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali studenti" (pre-imp. 6149/2023).

PRESO ATTO che, secondo quanto approvato dal SA e dal CdA rispettivamente del 25.03.2024 e 27.03.2024, ai beneficiari
delle mobilità brevi non in condizioni di minori opportunità sarà erogato un contributo forfettario per le spese di
viaggio di euro 200,00 (non cumulativo al suddetto contributo standard per il viaggio) e sarà pari a massimo euro
1.000,00.

ACCERTATA la disponibilità finanziaria pari a massimo euro 1.000,00 per l'erogazione dell'eventuale contributo forfettario per le
spese di viaggio a valere sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali
studenti" (pre-imp. 6153/2023).

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'emanazione del bando per l'assegnazione delle n. 5 mobilità Erasmus+ per studio di
breve durata

DECRETA

Si emana il bando per l'assegnazione di n. 5 mobilità brevi per studio per la partecipazione degli studenti studenti iscritti alle lauree
magistrali in Sport Management (LM-47) e/o Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate (LM-67) del Dipartimento di
Scienze Umane, Sociali e della Salute all'Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP) in Activating Physical Activity of the
Population through Public-Private Partnerships coordinato dalla Mykolas Romeris University (Lituania). Il bando è parte integrante del
presente provvedimento.
La spesa massima presunta per le suddette mobilità brevi (contributo per il soggiorno+contributo soggiorno integrativo+contributo
viaggio Erasmus+) è pari a euro 4.640,00 e graverà sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali
studenti" (6149/2023) - e. f. 2025.
La spesa massima presunta per l'erogazione dell'eventuale contributo per le spese di viaggio per studenti non in condizioni di minori
opportunità pari a euro 1.000,00 graverà sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali studenti"
(pre-imp. 6153/2023) - e. f. 2025.
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale Interna di questa Università e pubblicato sul Sitodi Ateneo.

1 3 r.M~R025
IIDlrlgent\~ ott. Roberto Molle) 1 /~fJ~~'ET,·

l' ,/ prof. .~arc
l. R~'I'Uffi'. (d.II.'" ,,, ba,, Sbardella) !~éf.:"

UNICAS - Prot. n. 0007913 del 13/03/2025 -  Erasmus Office



Erasmus+

BANDO PER LA PARTECIPAZIONE ALL'ERASMUS+
BLENDED INTENSIVE PROGRAMME (BIP) in

"Activating Physical Activity of the Population through Public-Private Partnerships"
Vilnius (Lituania)

ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ DELL'ERASMUS+ BLENDED INTENSIVE PROGRAMME
L'Universitàdegli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale in collaborazionecon la Mykolas Romeris University (Lituania) offre
l'opportunità a n. 5 studenti iscritti alle lauree magistrali in Sport Management (LM-47) e/o Scienze e tecniche delle attività
motorie preventive e adattate (LM-67) del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute di partecipare alle attività
programmate nell'ambito della seconda edizione dell'Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP) in Activating Physical
Activity ofthe Population through Public-Private Partnerships coordinato dalla Mykolas Romeris University.

Le università partecipanti al BIP sono:
Mykolas Romeris University (Lituania)
Jyvaskyla University (Finlandia)
J6zef Pilsudski University of Physical Education in Warsaw (Polonia)
RTgaStradiQsUniversity LatvianAcademy of Sport Education (Lettonia)
Università degli Studi di Cassinoe del Lazio Meridionale (Italia)
University of Democritus(Grecia)
Université Catholiquede Louvain (Belgio)

I BIP rappresentano una tipologia di mobilità breve e intensiva prevista dal programmaErasmus+2021-2027 che, utilizzando
modalità innovative di apprendimento e di insegnamento, permette di svolgere un'esperienza di internazionalizzazione che
combina una mobilità fisica breve e una componente virtuale obbligatoria.

ART. 2 - ATTIVITÀ AMMISSIBILI
Il BIP inActivating Physical Activity ofthe Population through Public-Private Partnerships si propone di favorire lo sviluppo dei
seguenti apprendimenti: introdurre gli studenti ai concetti e alle teorie delle partnership pubblico-private; analizzare le
problematiche attuali e le sfide legate alla promozione dell'attività fisica nella popolazione, temi che verranno discussi e
applicati a casi specifici di ciascun paese.Gli studenti saranno invitati a confrontarsi sulle loro opinioni, reperire informazioni e
approfondire la conoscenza sugli argomenti oggetto del BIP. Una parte del corso (30 ore) sarà dedicata alle lezioni frontali,
lavori di gruppo e compiti individuali. La parte pratica si svolgerà dopo le lezioni, offrendo agli studenti l'opportunità di
sperimentare attività fisiche tradizionali indoor e outdoor. Il corso si concluderà con un Hackathon.

Gli studenti selezionati sulla base del presente avviso potranno svolgere una mobilità internazionale di breve durata mista e
condividere l'esperienza con gli studenti delle suddette università partner.

La mobilità del BIP è organizzata come segue:
- una componente di mobilità virtuale obbligatoria durante la quale sarà illustrato il programma formativo con specifici
contenuti e risultati di apprendimentoe fornite le informazioni pratiche.
- una mobilità fisica breve dal4 al10 maggio 2025 (viaggio incluso) da svolgersi presso la Mykolas Romeris University di
Vilnius.

La componente virtuale è un'attività complementare alla mobilità fisica e non prevede l'attribuzione di alcun contributo
finanziario.
Il calendario delle attività virtuali e in presenza è definito congiuntamente dai partner e comunicato a tutti i partecipanti.



Erasmus+

AI termine dello svolgimento del BIP, tutti i partecipanti otterranno il riconoscimento di n. 6 crediti formativi.
Il riconoscimento dei crediti dovrà essere effettuato dal corso di studi di afferenza e inserito nella carriera dello studente sulla
base di quanto concordato nel Learning Agreement.

ART. 3 - CRITERI DI SELEZIONE
Per accedere alla selezione per la partecipazione al BIP in Activating Physical Activity ofthe Population through Public-Private
Partnerships è necessario essere regolarmente iscritti alle lauree magistrali in Sport Management (LM-47) e/o Scienze e
tecniche delle attività motorie preventive e adattate (LM-67) del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.
Nel processo di selezione verrà data priorità agli studenti che non abbiano precedentemente partecipato ad altri programmi
BIP, al fine di favorire una più ampia distribuzione delle opportunità di mobilità.

I candidati vengono valutati sulla base di tre criteri:

a) Percorso accademico
Sono valutati il numero di crediti acquisiti e la media ponderata dei voti ottenuti alla data di presentazione della domanda. Gli
studenti iscritti a11° anno delle lauree magistrali LM-47 ed LM-67 che non abbiano acquisito crediti potranno presentare la
candidatura se nel piano di studi è presente il modulo di "Project work con soggiorno all'estero".
Punteggio massimo:30.

b) Competenze linguistiche
Lo studente deve presentare una certificazione che attesti il livello di conoscenza della lingua inglese. In alternativa alla
certificazione lo studente può dichiarare l'iscrizione (attuale o precedente) ad un corso di studi erogato in lingua inglese.
Punteggio massimo: 10.

Ai soli fini del presente bando, il livello di competenza linguistica potrà essere certificato anche tramite attestato rilasciato dal
Centro Linguistico di Ateneo.

c) Competenze specifiche
Criterio: Attinenza alle tematiche del BIP Punteggio
Lettera motivazionale redatta in lingua inglese contenente esperienze pregresse riconducibili alle fino a 30
tematiche specifiche del BIP, con particolare riguardo alle competenze in materie relative alle teorie di
partnership pubblico-private e la promozione dell'attività fisica nella popolazione

ART. 4 - BORSA ERASMUS+ PER LA MOBILITÀ BREVE
A sostegno del periodo di mobilità fisica realizzata nell'ambito del BIP sono previste due tipologie di contributo finanziario:

il supporto individuale per la mobilità svolta in presenza;
il contributo per il viaggio.

L'importo del contributo è determinato dalla durata della mobilità fisica e dalla tipologia di viaggio intrapreso.

Contributo per il supporto individuale
Il beneficiario della borsa riceverà un contributo per il supporto individuale di euro 79,00 per ogni giorno di mobilità fisica,
attestata dal Certificate of Attendance, a cui si aggiungono n. 2 giorni per il viaggio di andata e ritorno.

Integrazione del contributo individuale per studenti con minori opportunità
Ad integrazione del suddetto importo per il supporto individuale, è previsto un contributo aggiuntivo di euro 100,00 per
beneficiari con minori opportunità. Sono considerati beneficiari con minori opportunità coloro che per esempio si trovano in
una o più delle seguenti condizioni da attestare: condizioni socio-economiche svantaggiate con valore ISEE compreso fino a



Erasmus+

euro 27.726,79; esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o sanitarie certificate; studenti con figli minori; studenti che
lavorano; studenti e atleti professionisti; studenti orfani di almeno un genitore.

Contributo per il viaggio
Il beneficiario riceve un contributo forfettario di Ateneo per le spese di viaggio pari a euro 200,00.

Contributo per il viaggio per studenti con minori opportunità (alternativo al precedente e non cumulativo)
Il contributo per le spese del viaggio, obbligatorio per gli studenti in mobilità breve con minori opportunità, è assegnato in
riferimento alle fasce chilometriche definite dal Programma ed è pari a euro 275,00. Il beneficiario potrà decidere di utilizzare
un mezzo di trasporto a basso impatto ambientale, treno-bus-car sharing e, in questo caso, riceverà un contributo pari a euro
320,00 (alternativo al precedente e non cumulativo). In caso di utilizzo del VIAGGIO GREEN è prevista anche un'estensione
dei giorni di mobilità a sostegno delle spese aggiuntive sostenute per l'andata e il ritorno fino a un massimo di n. 4 giorni.
Il beneficiario, prima della partenza, deve consegnare la documentazione di viaggio (andata e ritorno) presso l'ErasmusOffice.

ART. 5 - MODALITÀ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI
L'erogazione di tutti i contributi è subordinata all'accettazione della mobilità assegnata e alla sottoscrizione dell'accordo per la
mobilità individuale da parte del beneficiario in cui saranno specificate le tempistiche e le modalità di erogazione del contributo.

Lo studente, al termine della mobilità, dovrà presentare all'Erasmus Office il certificato di frequenza del BIP. La mancata
presentazione del documento comporterà la restituzione dei contributi.

La borsa di mobilità oggetto del presente bando è incompatibile con ulteriori fondi UE erogati per la stessa finalità.

ART. 6 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
Le domande di candidatura dovranno essere compilate online entro il 27 marzo 2025 attraverso il seguente google form
https://forms.gle/FJLVGS658zyZDXGi9 .

Documentazione da allegare:
a) la copia del certificato comprovante le conoscenze linguistiche o relativa dichiarazione;
b) ISEElISEE parificato Università, se del caso, per il contributo per le condizioni socio-economiche svantaggiate;
c) eventuale altra certificazione comprovante la condizione di minori opportunità;
d) LearningAgreement approvato dal presidente del corso di studi (https://www.unicas.itlinternational-unicas/erasmus­
office/erasmus-plus-programme-2021-2027/blended-intensive-programmes/bip-with-the-mykolas-romeris-university­
lithuanian
e) lettera motivazionale in lingua inglese.
Non verranno accettate domande incomplete; non sarà possibile integrare e/o modificare successivamente le domande
presentate (sia per errori formali che sostanziali).

ART. 7 - SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE
La graduatoria sarà elaborata sulla base dei suindicati criteri di selezione dalla Commissionedi selezione nominata dal Rettore
(D.D. n. 5 del 09.01.2025). La Commissione dispone complessivamente di massimo 70 punti e risulteranno idonei i candidati
con punteggio minimo pari a 38/70. La graduatoria definitiva dei beneficiari della mobilità breve sarà approvata con decreto
del Rettore.

ART. 8 - ADEMPIMENTI DEGLI STUDENTI PRIMA DELLA PARTENZA
Dal momento della pubblicazione della graduatoria, gli studenti idonei hanno sette giorni di tempo per accettare la mobilità
assegnata. Ciascuno studente prima della partenza è tenuto a sottoscrivere l'accordo per la mobilità Erasmus con l'Università



Erasmus+

degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale contenente le clausole minime definite dalla Commissione Europea. L'Erasmus
Office provvederà a comunicare ai beneficiari le modalità per l'acquisizione del documento.

ART. 9 - MODALITÀ DI INGRESSO E SOGGIORNO NEL PAESE ESTERO
Tutti gli studenti in mobilità devono, per l'intera durata della mobilità stessa, rispettare i requisiti comunitari in materia di
soggiorno nei singoli Paesi partecipanti al programma ed in particolare, nel caso di studenti stranieri iscritti presso gli Istituti
italiani, rispettare anche i requisiti per l'ingresso nei vari Paesi partecipanti al Programma, ove previsto.
La legislazione e la normativa che regolano l'immigrazione degli studenti non comunitari nei vari paesi partecipanti al
Programma Erasmus+ sono legate alla nazionalità di tali studenti: è responsabilità dello studente raccogliere con il necessario
anticipo le informazioni e procurarsi i documenti che consentiranno l'ingresso e la permanenza nel paese di destinazione,
rivolgendosi alle rispettive rappresentanze diplomatiche.
Si segnala che le procedure di rilascio dei documenti da parte delle autorità competenti potrebbero richiedere un tempo anche
molto lungo e non andare a buon fine, in particolare, per i paesi europei che non fanno parte dell'area SCHENGEN.
Gli studenti non comunitari, per poter sottoscrivere l'Accordo per l'erogazione della borsa e usufruire della stessa, devono
dimostrare di essere in possesso di regolare documento di soggiorno in Italia.

ART. 10 - COPERTURA SANITARIA
Ogni studente dovrà verificare le modalità di copertura sanitaria tramite richiesta presso la propria ASL di appartenenza, in
quanto la Tessera Europea Assicurazione Malattia (TEAM) potrebbe coprire spese di assistenza medica e ricovero secondo
modalità differenti e in misura diversa a seconda del Paese di destinazione. Si segnala, a ogni buon fine, il servizio di
consultazione online predisposto dal Ministero della Salute all'indirizzo http://www.salute.gov.it sezione "temi e professioni",
riquadro "Assistenza, ospedale e territorio", voce "Assistenza sanitaria italiani all'estero e stranieri in Italia". È consigliata la
stipula di un'adeguata assicurazione integrativa.
L'Ateneo garantisce a tutti gli studenti dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale la copertura assicurativa
tramite apposita polizza infortuni cumulativa con la Compagnia Generali Italia SpA. (n. 430521829), nell'ambito di attività ed
eventi correlati all'esperienza di studio.
L'Ateneo invita tutti gli studenti vincitori a verificare, prima della partenza, gli avvisi e le indicazioni sulla sicurezza nel Paese
ospitante pubblicati dal Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione Internazionale sul sito web www.viaggiaresicuri.it.

ART. 11 - ON-LlNE LlNGUISTIC SUPPORT (OLS)
Nell'ambito del programma Erasmus+ la Commissione Europea offre un supporto linguistico on-line (Online Linguistic Support
- OLS) per monitorare il livello linguistico degli studenti prima e dopo la mobilità. Le lingue in cui i corsi sono disponibili sono
consultabili al seguente link:
https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=learn-a-new-language.
Questa piattaforma prevede:
a) una valutazione iniziale della competenza linguistica dello studente attraverso un test d'ingresso;
b) la possibilità di seguire un corso di lingua on-line da svolgersi anche durante il periodo di mobilità;
c) la valutazione linguistica al termine del periodo di mobilità per monitorare i risultati ottenuti.
L'Erasmus Office provvederà a comunicare agli idonei le modalità e la scadenza per la fruizione delle licenze OLS.

ART. 12 - TERMINE DELLA MOBILITÀ E PARTICIPANT SURVEY
AI termine della mobilità l'Istituto ospitante rilascia allo studente, oppure direttamente all'Ateneo di Cassino, un certificato di
frequenza (Certificate of Attendance) attestante la durata della mobilità nonché i risultati accademici conseguiti (Transcript of
Records). L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale da parte sua assicura il pieno riconoscimento
dell'attività svolta e certificata utilizzando il sistema ECTS e, ove previsto, la sua registrazione nel Diploma Supplement.



Erasmus+ ~-
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I t~

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE ""-_-~

Lo studente vincitore del contributo Erasmus+ dovrà compilare online il Participant Survey sull'attività Erasmus svolta entro e
non oltre i 30 giorni successivi alla fine del periodo di mobilità. La mancata trasmissione del Participant Survey comporta il
rimborso parziale o totale del contributo ricevuto.

ART. 13 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Per tutto quanto non previsto dal presente Bando,si fa riferimento alla normativa comunitaria relativa al Programma Erasmus+,
alle disposizioni impartite dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire attraverso la Guida al Programma 2023 e alla convenzione
stipulata tra l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale con la stessa Agenzia Nazionale per l'anno 2023.
Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto mediante pubblicazione sulla
pagina Erasmus+ del sito web di Ateneo - sezione "Erasmus Office".

ART.14- PROTEZIONEDEI DATI
Ai fini del GDPR 2016/679 (artt. 13-14) e del successivo D.L. 101/2018, l'Università degli Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale s'impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati; i dati disponibili
vengono trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva. Il conferimento di tali dati da parte dei diretti
interessati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Gli interessati possono trovare tutte le info utili
alla tutela del dato allink https://www.unicas.itlprivacy/. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui
dall'art. 15 al22 Regolamento UE n. 2016/679 nei confronti del titolare del trattamento dei dati personali: Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale - Viale dell'Università - Cassino.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell'art. 4, nonché degli artt. 7 e 8 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), si comunica che responsabile del procedimento è la dott.
Barbara Sbardella - Erasmus Office dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale (tel. 0776 299 3352/4723,
e-mail: b.sbardella@unicas.it). I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale
come previstodalla norma vigente. La richiesta dovrà pervenire all'Erasmus Office, compilando l'apposito modulo da richiedere
all'Ufficio stesso.


